REPUBLIQUE ET
CANTON DE GENÈVE
POUVOIR JUDICIAIRE
P/17386/2018 ACPR/501/2019
COUR DE JUSTICE
Chambre pénale de recours
Arrêt du jeudi 4 juillet 2019
Entre

défaut, pour le prénommé, d'avoir un intérêt juridiquement protégé à s'opposer à la
participation active des trois parties plaignantes à la procédure –, subsidiairement à
son rejet.
c. Pour leur part, D______, C______ et B______ font savoir qu'ils se rallient
intégralement aux conclusions et arguments du Procureur sus-exposés.
- 5/14 -
P/17386/2018
EN DROIT :
1. 1.1. Le recours, déposé selon la forme et dans le délai prescrits (art. 90 al. 2, 385 al. 1
et 396 al. 1 CPP), concerne une ordonnance sujette à contestation auprès de la
Chambre de céans (art. 393 al. 1 let. a CPP) et émane du prévenu, qui est partie à la
procédure (art. 104 al. 1 let. a CPP).
1.2.1. La Chambre de céans examine, au cas par cas, si le prévenu dispose d'un
intérêt juridiquement protégé (art. 382 CPP) à l'annulation d'une décision
reconnaissant la qualité de partie plaignante à un/des protagoniste(s), intérêt qui ne
saurait être admis de façon automatique (ACPR/302/2018 du 31 mai 2018 consid.
2.2.2 et les nombreuses références citées).
Le prévenu doit, pour être habilité à recourir, justifier d'un intérêt juridiquement
protégé à l'exclusion de ce(s) protagoniste(s) de la procédure (ACPR/302/2018
précité, consid. 2.2.1). Tel est le cas, lorsque des inconvénients juridiques pourraient

actions de L______ SA a directement lésé le patrimoine des trois précités. Le
prévenu dispose d'un intérêt juridiquement protégé à l'examen de cette question,
puisque, en cas de réponse négative, ses adversaires ne bénéficieraient pas du statut
de lésé mais de dénonciateur, statut qui leur dénie le droit de participer à la procédure
(art. 301 al. 3 CPP).
Le recours est donc recevable sur cet aspect.
2. Le prévenu se prévaut d'une constatation incomplète de certains faits par le Ministère
public (art. 393 al. 2 let. b CPP).
2.1. La Chambre de céans revoit avec un plein pouvoir de cognition, en fait
notamment, les points de la décision attaqués devant elle (art. 393 al. 2 et 385 al. 1
let. a CPP).
Une constatation est incomplète lorsque des faits pertinents ne figurent pas au dossier
(L. MOREILLON/A. PAREIN-REYMOND, Code de procédure pénale - Petit
commentaire, Bâle 2013, n. 31 ad art. 393; A. KUHN/Y. JEANNERET (éds),
Commentaire romand : Procédure pénale suisse, Bâle 2011, n. 17 ad art. 393;
ACPR/609/2015 du 11 novembre 2015, consid. 3.1.1).
  2.2. En l'espèce, la Chambre de céans a, conformément au plein pouvoir de cognition
dont elle dispose, résumé aux lettres B.b.b et B.b.d supra, dans la mesure utile pour
statuer sur le recours, la version des faits du prévenu, respectivement ses principaux
développements s'agissant de la contestation de la qualité de partie plaignante de ses

p. 507). Pour sa part, le bénéficiaire du fixed trust est habilité à réclamer la restitution
des revenus du trust pour son propre compte, en raison du droit dont il dispose sur
ceux-ci (D. PANNATIER KESSLER, op. cit., p. 53).
3.3.2. Le Tribunal fédéral n'a, semble-t-il, encore jamais tranché la question de savoir
s'il convient, lorsque le trustee a agi de façon déloyale et/ou abusive au détriment du
trust, d'élargir le cercle des lésés aux bénéficiaires.
Le Tribunal pénal fédéral (arrêt BB.2017.206 du 30 mai 2018, consid. 3 et ss, en
particulier 3.4 et 3.7) et la Chambre des recours pénale vaudoise (PE16.02105: arrêt
du 14 août 2017) ont estimé que tel était le cas, le premier au motif, notamment, qu'il
n'était pas envisageable que le trustee indélicat bénéficie à la fois du statut de
prévenu et de lésé (cf. consid. 3.4 in fine) et, la seconde, sans grand développement –
faisant sien l'avis de O______ exprimé dans la ______ (avis qui est identique à celui
exposé à la lettre B.b.c supra) – (consid. 2.4).
Pour sa part, la Chambre de céans n'a pas eu à trancher directement cette question,
mais a reconnu à un fiduciant la possibilité de se constituer partie plaignante contre
un fiduciaire (ACPR/162/2014 du 21 mars 2014, consid. 5.2), respectivement a
admis, à une occasion, que les bénéficiaires d'un trust pouvaient être considérés
comme lésés, sans toutefois examiner la problématique à l'aune des principes
juridiques sus-énoncés (ACPR/534/2014 du 14 novembre 2014, consid. 5.4).
3.4. En l'espèce, il est reproché au recourant d'avoir porté atteinte au capital de
F______, en cédant indûment à un tiers une partie des actions de L______ SA.
Pour déterminer si cet acte a touché directement, ou seulement par ricochet, le
patrimoine de D______, il convient d'établir les droits dont ce bénéficiaire dispose

- 10/14 -
P/17386/2018
Le bénéficiaire peut requérir d'un tribunal le remplacement du trustee qui se trouve
dans une situation de conflit d'intérêts (G. MEIER, op. cit., p. 19 in limine; D.
PANNATIER KESSLER, op. cit., p. 41 et p. 341).
La révocation d'un trustee et la désignation de son successeur s'opèrent selon les
modalités fixées dans l'acte de trust (G. MEIER, op. cit., p. 17; D. PANNATIER
KESSLER, op. cit., p. 33 in fine). Selon le droit liechtensteinois "[a]vec sa
désignation[,] le nouveau [trustee] devient automatiquement titulaire de droit des
biens fiduciaires, c'est-à-dire qu'il acquiert le droit de demander la transmission du
patrimoine" à la personne qui le détient (G. MEIER, op. cit., p. 18). Aux termes de la
Jersey Law, le "outgoing trustee" est tenu de rendre les biens du trust qui sont encore
en sa possession ou sous son contrôle (art. 34 al. 1); il peut, avant de s'exécuter,
demander une garantie pour ce qui a trait à sa responsabilité (art. 43A, applicable par
le renvoi de l'art. 34 al. 2).
4.2. Dans un arrêt du 14 septembre 2018 (ACPR/516/2018), la Chambre de céans a
jugé que le fait, pour l'un des deux co-trustees qui recouraient, d'avoir été nommé à
cette fonction après que le patrimoine du trust avait été lésé, ne s'opposait nullement
à sa légitimation, l'intéressé intervenant en qualité de représentant dudit trust (art.
106 al. 2 CPP; consid. 1). Cette décision a été confirmée par le Tribunal fédéral,

CPP).
 En conséquence, il supportera les deux tiers des frais de la procédure, qui seront fixés
en totalité à CHF  2'000.- (art. 13 al. 1 du Règlement fixant le tarif des frais en
matière pénale, RTFMP; E 4 10.03).
6. Le recourant, qui sollicite une indemnisation, obtient partiellement gain de cause.
 6.1. Lorsque ni un acquittement total ou partiel, ni un classement de la procédure ne
sont prononcés mais que le prévenu obtient gain de cause sur d'autres points, il a
droit à une juste indemnité pour ses dépenses (art. 436 al. 2 CPP).
 6.2. En l'espèce, le prévenu a droit à une indemnité pour ses frais de défense, dans la
mesure toutefois où ceux-ci se rapportent à l'activité pour laquelle il a obtenu gain de
cause devant la Chambre de céans.
L'intéressé n'a pas chiffré ses dépens. Compte tenu de l'ampleur de ses écritures (16
pages de recours environ, dont il peut être admis que la moitié concernait la qualité
de partie de D______, ainsi que 2 pages environ de réplique au total) et du caractère
technique de la cause, 3 heures et 30 minutes d'activité, au tarif horaire de CHF 450.-
(ACPR/253/2018 du 4 mai 2018 consid. 2.4), paraissent en adéquation avec le travail
accompli. L'indemnité sera, partant, arrêtée à CHF 1'696.30 (TVA à 7.7% incluse).
- 12/14 -
P/17386/2018
Conformément à l'art. 442 al. 4 CPP, la créance de l'État envers le recourant portant